
 

 
COMUNE DI CORTEMAGGIORE 

      Provincia di Piacenza 
Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 

                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 
E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 

 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 29/01/2026 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE, AI 

SENSI DELL'ART. 17, COMMI 1 E 1 TER, DEL D.LGS. 82/2005 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 

- il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, è stato 
ampiamente modificato dal D.Lgs. n. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della L. 7 agosto 2015, 
n. 124, di riforma della Pubblica Amministrazione (c.d. Legge Madia); 

- il nuovo CAD (CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali 
e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo strumento operativo 
per rendere attuabile "la transizione alla modalità operativa digitale", principio 
espressamente richiamato dall'art. 1, c. l - lett. n) della L. n. 124/2015 e dagli artt. 13 e 17, 
comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D.Lgs. n. 179/2016; 

 
Considerato che il processo di riforma pone in capo ad ogni ente la necessità di garantire 
l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell’Amministrazione, individuando un soggetto con il compito di accompagnare la transizione alla 
modalità operativa digitale; 
 
Visto l'art. 17 del CAD, rubricato "Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie”, che 
disciplina la figura del "Responsabile della transizione digitale", cui sono attribuiti importanti 
compiti di coordinamento e di impulso ai processi di reingegnerizzazione dei servizi; 
 
Vista la Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, avente per 
oggetto “Responsabile per la transizione digitale – art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
Codice dell’amministrazione digitale” in cui si elencano ulteriori compiti in ragione della 
trasversalità della figura del RTD; 
 
Considerato che la rilevanza dell’incarico di Responsabile della transizione digitale si connette 
necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire in maniera 
trasversale, ed assume significato strategico, sia per le iniziative di attuazione delle direttive 
impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le 
tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 50, comma 
10, che conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili degli uffici e dei servizi; 



 
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 15/12/2022, con il quale il dott. Francesco Palopoli è stato 
nominato Segretario comunale titolare del Comune di Cortemaggiore (PC); 
 
Visto il Decreto prefettizio n. 62/2025 del 27/01/2025 che autorizza la proroga dell’incarico di 
titolarità del Dr. Francesco Palopoli, iscritto all’albo Emilia Romagna in fascia C, con codice id. 
9486, per un ulteriore periodo di mesi dodici a decorrere dal 01/02/2025, e quindi fino al 
31/01/2026, presso la sede del Comune di Cortemaggiore (PC), classe 3^, con popolazione sino a 
5.000 abitanti; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 28/01/2025 con il quale si nomina e proroga il dott. Francesco 
Palopoli Segretario comunale titolare del Comune di Cortemaggiore (PC) per un ulteriore periodo 
di mesi dodici a decorrere dal 01/02/2025, e quindi fino al 31/01/2026; 
 
Visto il Decreto n. 78/2026 del 28/01/2026 della Prefettura di Bologna – Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali Emilia Romagna, con il quale il dott. Francesco Palopoli è stato incaricato, 
in posizione di disponibilità, dal 01/02/2026 della reggenza a tempo pieno presso la Segreteria del 
Comune di Cortemaggiore (PC), classe 3^, nel periodo dal 01/02/2026 al 03/03/2026;  
 
Ritenuto pertanto di nominare quale Responsabile della Transizione Digitale il Segretario 
Comunale Avv. Francesco Palopoli precisando che la durata dell’incarico sarà fino a revoca; 
 
Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Decreto legislativo 26 agosto 2016 n. 179 recante "Modifiche e integrazioni al Codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche"; 

 
DECRETA 

 
1. di nominare, ai sensi dell'art. 17, comma 1 ter, del rinnovato decreto legislativo 82/2005 

(Codice dell’Amministrazione Digitale), Responsabile della Transizione Digitale di questo 
Comune il Segretario Comunale Avv. Francesco Palopoli dal 01/02/2026 al 03/03/2026, cui 
sono affidati i compiti di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa 
digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di 
un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso 
una maggiore efficienza ed economicità; 
 

2. di precisare che a detto incarico non sono connessi ulteriori emolumenti retributivi; 
 

3. di pubblicare il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente; 
 

4. di notificare il presente decreto. 
 
 
 

Il Sindaco 
Dott. Luigi Merli 

 
 



 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cortemaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Merli Luigi in data 29/01/2026


